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Układ połączeń do wytwarzania ciągów impulsów o różnej
częstotliwości

i

Przedmiotem wynalazku jest układ połączeń do
wytwarzania ciągów impulsów przy każdorazowo
różnej częstotliwości impulsów.

W urządzeniach telekomunikacyjnych oraz in¬
nych urządzeniach do przekazywania informacji
występuje często potrzeba zastosowania ciągów
impulsów o każdorazowej różnej częstotliwości
impulsów. Znane jest rozwiązanie, w którym przy
pomocy krzywki napędzanej silnikiem przez prze¬
kładnię zębatą, uruchamia się zestyki, które na
określony czas zamykają lub otwierają obwody
sygnalizacyjne, do których należą. Dla wytworze¬
nia ciągów impulsów o każdorazowo różnej czę¬
stotliwości impulsów w znanym nadajniku impul¬
sów konieczne jest, aby każdorazowa krzywka
miała różną liczbę obrotów lub miała różną liczbę
styczników uruchamiających zestyki. Oznacza to,
iż potrzeba stosunkowo dużych nakładów technicz¬
nych zapewniających odpowiedni napęd dla wy¬
tworzenia szeregu ciągów impulsów o każdorazo¬
wo różnej częstotliwości impulsów.

Stosowanie urządzeń mechanicznych, np. prze¬
kładni zębatych i krzywek, jest źródłem takich
wad, jak wytwarzanie szumu oraz zużycie mecha¬
nicznych nadajników impulsów. W celu wyelimi¬
nowania tych wad można wytwarzać ciągi impul¬
sów o każdorazowo różnej częstotliwości przy za¬
stosowaniu elementów elektromagnetycznych. W
znanym nadajniku impulsów łańcuchy przekaźni¬
ków sterowane są generatorem impulsów. Dane
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łańcuchy przekaźników wykorzystane są jako stop¬
nie przemiany częstotliwości, które każdorazowo
obniżają częstotliwość impulsów podstawowego
ciągu impulsów wytwarzanego przez generator
impulsów odpowiednio do właściwego im stosun¬
ku obniżania częstotliwości, przy czym jeden łań¬
cuch przekaźników daje impuls wyjściowy jako co
drugi impuls wytworzony przez generator impul¬
sów; drugi łańcuch przekaźników daje impuls
wyjściowy na co czwarty impuls wytworzony przez
generator impulsów i tak dalej. Te wymienione
łańcuchy przekaźników sterują jednym lub kilko¬
ma przekaźnikami wyjściowymi.

Zestyki należące do tych przekaźników wyjścio¬
wych są połączone szeregowo pomiędzy zaciskiem
o określonym potencjale i pewną liczbą zacisków
wyjściowych. Każdy z tych zacisków wyjściowych
posiada potencjał występujący na poprzednio wy¬
mienionym zacisku lub taki, który istnieje, gdy
równocześnie pobudzony jest określony przekaźnik
wyjściowy. Tylko w tym przypadku zestyki nale¬
żące do tych przekaźników wytworzą połączenie
pomiędzy wymienionym zaciskiem prowadzącym
potencjał i zaciskiem wyjściowym układu. Prze¬
kaźniki wyjściowe z należącymi do nich zestykami
wykorzystane są tutaj jako układ koincydencyjny.

W innych znanych układach wytwarzających
ciągi impulsów metodą koincydencyjną otrzymy¬
wane na wyjściu ciągi impulsów posiadają w za¬
sadzie nierównomiernie rozłożone pasmo częstotli-
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wości ciągów impulsów. Kolejne ciągi impulsów
o częstotliwościach leżących w zakresie wysokiej
częstotliwości znacznie różnią się od siebie, nato¬
miast ciągi impulsów o częstotliwości leżącej w
zakresie niskich częstotliwości różnią się od siebie
nieznacznie. Oznacza to, że w zakresie wysokich
częstotliwości impulsów, układ generuje nieliczne
ciągi impulsów, podczas gdy w zakresie niskich
częstotliwości widmo ciągów impulsów o każdora¬
zowo różnej częstotliwości impulsów jest zwarte.

W praktyce często zachodzi potrzeba zapewnienia
takiego układu, który by wytwarzał szerokie widmo
ciągów impulsów o częstotliwościach impulsów róż¬
niących się od siebie o stałą wartość.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wad zna¬
nych układów wytwarzających ciągi impulsów.

Cel ten został osięgnięty za pomocą układu we¬
dług wynalazku, w którym do wejść układów ko¬
incydencyjnych są dołączone wyjścia tylko takich
stopni dzielników częstotliwości, które oddają ciągi
impulsów pośrednich o częstotliwościach zawsze
większych od częstotliwości żądanego ciągu impul¬
sów pośrednich o największej częstotliwości, nato¬
miast do wyjść układów koincydencyjnych jest do¬
łączony dalszy stopień podziału częstotliwości o ta¬
kim stopniu podziału częstotliwości, że przy
wystąpieniu ciągu impulsów o najwyższej często¬
tliwości spośród ciągu impulsów przekazywanych
z układów koincydencyjnych na wejście stopnia
podziału częstotliwości, otrzymywany ciąg impul¬
sów o obniżonej częstotliwości ma częstotliwość niż¬
szą od najniższej częstotliwości spośród ciągów im¬
pulsów oddawanych przez układy koincydencyjne.

Układ połączeń według wynalazku umożliwia wy¬
tworzenie dużej liczby ciągów impulsów, przy czym
sąsiadujące ze sobą ciągi impulsów różnią się od
siebie pod względem częstotliwości o stosunkowo
niewielką w zasadzie dowolną stałą wartość.

Za pomocą układu według wynalazku można wy¬
twarzać ciągi impulsów, w których sąsiadujące ze
sobą ciągi impulsów różnią się od siebie pod wzglę¬
dem częstotliwości impulsów o 2,5%. Dalszą zaletą
układu połączeń według wynalazku jest to, że wy¬
maga on stopni podziału częstotliwości jedynie dla
połowy pożądanych ciągów impulsów, a druga po¬
łowa pożądanych ciągów impulsów wytwarzana
jest przy wykorzystaniu tych stopni podziału czę¬
stotliwości za pomocą jednego z dalszych stopni
podziału częstotliwości o określonym współczyn¬
niku obniżenia.

Współczynnik obniżenia częstotliwości dalszego
stopnia podziału częstotliwości odpowiada ilorazo¬
wi średniej geometrycznej częstotliwości ciągu im¬
pulsów o najwyższej i najniższej częstotliwości po¬
żądanych ciągów impulsów i częstotliwości ciągu
impulsów o najniższej występującej częstotliwości
danych ciągów impulsów. Innymi słowy oznacza to,
że dany dalszy stopień przemiany częstotliwości,
który równa się pierwiastkowi kwadratowemu ilo¬
razu częstotliwości ciągu impulsów o najwyższej
z występujących częstotliwości impulsów i ciągu
impulsów o najniższej częstotliwości z pożądanych
ciągów impulsów.

Dalszą zaletą układu połączeń według wynalaz¬
ku jest to, że odprowadzane z podstawowego cią¬

gu impulsów pośrednie ciągi impulsów mogą być
wytworzone centralnie z dużą dokładnością oraz
że pożądane ciągi impulsów można wytworzyć od¬
dzielnie z tych pośrednich ciągów impulsów w każ-

5 dorazowo potrzebnych punktach przetwarzania. Ko¬
rzystnie jest, gdy dla wytworzenia każdorazowo
tylko jednego ciągu impulsów z odprowadzonych
z podstawowego ciągu Impulsów za pomocą stop¬
ni podziału częstotliwości pośrednich ciągów impul¬
sów, każdy z tych pośrednich ciągów impulsów był
doprowadzany do wejścia sygnałowego układu
bramkowego realizującego funkcję iloczynu logicz¬
nego wyposażonego w wejście sygnałowe i wejście
sterujące.

Do wejścia sygnałowego doprowadzone zostają
impulsy ciągu impulsów z wyjścia danego stopnia
podziału częstotliwości, przy czym wyjścia układów
bramkowych są połączone przez elementy separu¬
jące z układem sumującym, na którego wyjściu do¬
łączony jest układ wartości progowej, przekazują¬
cy pożądany ciąg impulsów do dodatkowego stop¬
nia podziału częstotliwości. Takie rozwiązanie ma
tę zaletę, że dla wytworzenia każdorazowo tylko
jednego ciągu impulsów z pośrednich ciągów im¬
pulsów potrzeba stosunkowo niewielu układów
bramkowych dla stworzenia odpowiedniego ukła¬
du połączeń. Mianowicie obok układu sumującego
potrzebne jest tylko tyle układów bramkowych,
ile jest pośrednich ciągów impulsów, przy czym
liczba ta jest niewielka w stosunku do znacznej
liczby uzyskiwanych różnych ciągów impulsów.
Na przykład przy zastosowaniu 18 pośrednich cią¬
gów impulsów można wytworzyć ponad 2 800 wyj¬
ściowych ciągów impulsów w zakresie od 20 ms
do 1 000 s.

N?leży zaznlaczyć, że w odróżnieniu od poprzed¬
nio omówionego układu, można rozmieścić rów¬
nież więcej grup układów bramkowych, których
wejścia dołączone są każdorazowo do przewodów
przewodzących wspomniane pośrednie ciągi im¬
pulsów, jeżeli pożądanym jest dysponowanie rów¬
noczesne większą liczbą ciągów impulsów, które
uzyskuje się z danych pośrednich ciągów impul¬
sów.

W innej odmianie układu połączeń według wy¬
nalazku, który może służyć do wytwarzania im¬
pulsów liczących opłaty w urządzeniach teleko¬
munikacyjnych, zwłaszcza urządzeniach telefonicz¬
nych, sygnały sterujące, doprowadzane do ukła¬
dów bramkowych, nadawane są przez urządzenia
strefowe. Sygnały te określają, który ciąg impul¬
sów ma być zastosowany dla obliczenia opłat. Roz
wiązanie to ma tę zaletę, że przy stosunkowo nie¬
wielkim nakładzie na stworzenie odpowiednich
połączeń, możliwe jest wytworzenie dla każdora¬
zowego połączenia w określonym urządzeniu od¬
powiednich impulsów zliczających przez impulsy
ciągu impulsów odprowadzonego z pośredniego
ciągu impulsów.

W innej odmianie wynalazku, urządzenie strefo¬
we nadiaje również sygnał, na który zostają sku¬
tecznie włączone dalsze stopnie podziału częstotli¬
wości przyłączone do rozmieszczonych za wyjściem
układu bramkowego układów wartości progowej,
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tak iż ciąg impulsów uzyskany przez określone
zdolne do przekazywania układy bramkowe prze¬
prowadzony zostaje jeszcze przez dalszy stopień
podziału częstotliwości Rozwiązanie to ma tę zaletę,
że umożliwia w stosunkowo prosty sposób przełą¬
czanie każdego licznika opłat na taryfę dzienną
i nocną. Należy zaznaczyć, że w tym celu można
również zmienić częstotliwość podstawowego cią¬
gu impulsów nadawanego przez generator impul¬
sów. .■*-:■■■

Wynalazek jest przykładowo wyjaśniony na ry¬
sunku przedstawiającym przykład układu połączeń
według wynalazku.

W przykładzie wykonania wynalazku przedsta¬
wionym na rysunku w układzie połączeń znajduje
się generator impulsów IG. Generator impulsów
wytwarza podstawowy okresowy ciąg impulsów, w
którym poszczególne impulsy trwają, na przykład,
każdorazowo 5 ms, a przerwa pomiędzy impulsami
trwa również każdorazowo 5 ms. Oznacza to, że
impulsy w podstawowym ciągu impulsów wystę¬
pują w cyklu 10 ms. Do wyjścia tego generatora
impulsów dołączone są swymi wejściami dzielniki
częstotliwości o dowolnej konstrukcji przemienni¬
ka częstotliwości.

Na rysunku przedstawiono tylko cztery stopnie
podziału częstotliwości, których wejścia dołączone
są do wyjścia generatora impulsów IG, a miano¬
wicie FU2, FU3, FU5, FU7, przy czym stopień dziel¬
nika częstotliwości FU2 obniża częstotliwość w sto¬
sunku 2:1, stopień dzielnika częstotliwości FU3
obniża częstotliwość w stosunku 3:1, stopień dziel¬
nika częstotliwości FU5 obniża częstotliwość w sto¬
sunku 5:1, stopień dzielnika częstotliwości FU7
obniża częstotliwość w stosunku 7:1. Oznacza to,
że na wyjściu dzielnika częstotliwości FU2 wystę¬
puje pośredni ciąg impulsów odprowadzony z pod¬
stawowego ciągu impulsów wydawany przez gene¬
rator impulsów IG, w którym poszczególne impul¬
sy trwają wprawdzie nadal 5 ms, lecz w którym
występuje tylko co drugi impuls pierwotny. Tym
samym impulsy pośrednie występują w cyklu
20 ms.

Podczas gdy na wyjściu dzielnika częstotliwości
FU2 występuje pośredni ciąg impulsów, który za¬
wiera tylko co drugi impuls z podstawowego cią¬
gu impulsów wytwarzanego przez generator impul¬
sów IG, na wyjścu dzielnika częstotliwości FU3
występuje ciąg impulsów, w którym występuje je¬
dynie co trzeci impuls z impulsów pierwotnych,
należących do podstawowego ciągu impulsów wy¬
twarzanego przez generator impulsów IG. W od¬
powiedni sposób na wyjściu dzielnika częstotliwoś¬
ci FU5 występuje ciąg impulsów, w którym znaj¬
duje się tylko co piąty impuls podstawowego cią¬
gu impulsów, a na wyjściu dzielnika częstotliwości
FU7 występuje ciąg impulsów zawierający tylko co
siódmy impuls z impulsów podstawowego ciągu
impulsów wytwarzanego przez generator impulsów.
Poza omówionymi wyżej dzielnikami częstotliwości
przewidziane są trzy dalsze stopnie podziału czę¬
stotliwości FU4, FU8, FU9.

Dzielnik częstotliwości FU4 jest dołączony swym
wejściem do wyjścia dzielnika częstotliwości FU2.
Stopień dzielnika częstotliwości FU4 powoduje obni-
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żenię częstotliwości ciągu impulsów otrzymywanych
na wejściu FU8 w stosunku 2:1. Tym samym na
jego wyjściu występuje ciąg impulsów zawierają¬
cy tylko co czwarty impuls z podstawowego cdągu

5 impulsów generatora IG. Oznacza to, że na wyj¬
ściu dzielnika częstotliwości FU4 występuje po¬
średni ciąg impulsów o obniżonej częstotliwości w
stosunku 4:1 do podstawowego ciągu impulsów
wyrtwarzanego przez genertator ciągu impulsów IG.

w Na wyjściu stopnia dzielnika częstotliwości FU4
jesti dołączony swym wejściem dzielnik częstotli¬
wości FU8, który powoduje obniżenie częstotliwoś¬
ci występującej na wyjściu dzielnika częstotliwości
FU4. Innymi słowy oznacza to, że pośredni ciąg im-

15 pulsów występujący na wyjściu dzielnika częstotli¬
wości FU8 ma obniżoną częstotliwość w odniesie¬
niu do podstawowego ciągu impulsów w stosun¬
ku 8:1. Tym samym w 1ym pośrednim cdągu im¬
pulsów występuje tylko co ósmy impuls z impul-

20 sów należących do podstawowego ciągu impulsów
wytwarzanego przez generator impulsów IG.

Wspomniany wyżej stopień podziału częstotli¬
wości FU9 jest dołączony swym wejściem do wyj¬
ścia dzielnika częstotliwości FU3. Tak samo jak

25 dzielnik częstotliwości FU3, stopień dzielnika czę¬
stotliwości FU9 powoduje obniżenie częstotliwości
w stosunku 3 :1. Tym samym pośredni ciąg impul*-
sów występujący na wyjściu dzielnika częstotli¬
wości podlega ponownemu obniżeniu częstotliwości

30 w stosunku 3 : 1, przez co na wyjściu dzielnika
częstotliwości FU9 występuje pośredni ciąg impul¬
sów który mia obniżoną częstotliwość w odniesie¬
niu do częstotliwości podstawowego ciągu impul¬
sów wytwarzanego przez generator impulsów w

35 stosunku 9 :1. W ten sposób stopień dzielnika czę¬
stotliwości FU9 nadaje na wyjściu tylko co dzie¬
wiąty impuls z podstawowego ciągu impulsów wy¬
twarzanego przez generator ciągu impulsów IG.
W ten sposób powstające pośrednie ciągi impul-

40 sów mają wszystkie większą częstotliwość niż uzy¬
skane na końcu ciągi impulsów zwane dalej rów¬
nież wyjściowymi ciągami impulsów.

Podział częstotliwości podstawowego ciągu im¬
pulsów w sitosunku 1 : 6 uzyskuje się przez koincy-

45 dencyjne złączenie ciągów impulsów otrzymywa¬
nych z dzielnika częstotliwości FU2 i FU3 (nie po¬
kazane na rysunku).

Wyjścia omówionych wyżej stopni dzielnika czę¬
stotliwości dołączone są każdorazowo do wejścia

50 układów bramkowych, które na rysunku przedsta¬
wiono jako łączniki S2, S3, S4, S5, S7, S8, S9, przy
czym wyjście danego dzielnika częstotliwości jest
każdorazowo podłączone do jednej strony zestyku
(wejścia sygnałowego) łącznika. Łączniki te drugą

55 stroną stykową dołączone są przez nie opisaną tu
bliżej diodę separującą do opornika R, działające¬
go jako opornik sumujący. Do wejść sterujących
danych łączników doprowadzane są odpowiednie
sygnały z nadajnika czasowego ZG. Po doprowia-

60 dzeniu takiego sygnału uruchamiającego, odpo¬
wiedni łącznik stanowiący bramkę zamyka się, re¬
alizując w iten sposób funkcję iloczynu logicznego
tak, że sygnał z dzielnika częstotliwości FU zostaje
dostarczony do układu sumy logicznej SU. Poza

85 sygnałami dostarczanymi z łączników S2, S3, S4, S5,
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Sr, S5, Są przez elementy separujące do układu su¬
my logicznej SU przez element separujący Glz zo¬
stają dostarczone sygniały ciągu impulsów pośred¬
ni ■ h z nadajnika czasowego ZG. Działanie tej czę¬
ści układu zostanie jeszcze bliżej omówione.

Do układu sumującego Su dołączony jest swym
wejściem układ wartości progowej Sw. Do wyjścia
układu wartości progowej Sw dołączony jest bez¬
pośrednio przełącznik US ze stałym stykiem oraz
z drugim stałym stykiem tego przełącznika włą¬
czonym pośrednio przez dalszy stopień dzielnika
częstotliwości FUs. Z ruchomego styku przełączni¬
ka US, to jest z wyjścia A całego układu połączeń
można odbierać każdorazowo pożądany ciąg im¬
pulsów. Położenie przełącznika US jest zależne od
sygnału doprowadzonego do przełącznika US z na¬
dajnika czasowego do wejścia uruchamiającego
przełącznik. Obecnie zostanie bliżej omówione dzia¬
łanie układu przedstawionego na rysunku.

Na wyjściach stopni dzielnika częstotliwości FU2,
FU3, FU4, FU5, FU7, FU8 (i FU9 występują wspo¬
mniane wyżej pośrednie ciągi impulsów. W celu
wytworzenia z pośrednich ciągów impulsów jed¬
nego pożądanego ciągu impulsów, nadajnik cza¬
sowy ZG musi nadać sygniał uruchamiający od¬
powiedni łącznik S. Jeżeli nadajnik czasowy ZG
nadał właśnie sygnały sterujące prowadzące do
zamknięcia łączników S2, S3 i S5, tym siamym do
opornika R zostają doprowadzone pośredni3 ciągi
impulsów o różnej częstotliwości. Fośredni ciąg
impulsów przechodzący przez zamknięty teraz łącz¬
nik S2 zawiera tylko co drugi, pośredni ciąg impul¬
sów przekazywany przez zamknięty łącznik S3 za¬
wiera co trzeci, a pośredni ciąg impulsów przeka¬
zywany przez zamknięty łącznik S5 zawiera tylko
co piąty impuls z impulsów należących do podsta¬
wowego ciągu impulsów wytwarzanego przez ge¬
nerator impulsów IG.

Na oporniku R występuje tym samym napięcie,
o powtarzającym się cyklu, charakterystyczne dla
koincydencyjnego występowania każdorazowo jed¬
nego impulsu z trzech różnych pośrednich ciągów
impulsów, przy czym cykl ten odpowiada iloczy¬
nowi współczynników obniżenia częstotliwości stop¬
ni podziału częstotliwości, które dostarczają po¬
średnie ciągi impulsów do opornika R. Ponieważ
w omawianym przykładzie iloczyn ten równa się
trzydzieści, to wychodząc od stanu spoczynkowe¬
go układu połączeń, na oporniku R takie charak¬
terystyczne napięcie będzie występowało po trzy¬
dziestu impulsach podstawowego ciągu impulsów
wytwarzanego przez generator impulsów IG.

Jeżeli układ wartości progowej jest tak dobra¬
ny, że przy napięciu na oporniku R odpowiadają¬
cym koincydencyjnemu występowaniu trzech im¬
pulsów wydiaje on na swym wyjściu impuls wyjś¬
ciowy trwający tak długo, jak ta koincydencja, to
wtedy na wyjściu tego układu wartości progowej
SW występuje taki impuls wyjściowy. Tym sa¬
mym w omawianym przykładzie łączniki S2, S3,
S5 łączące stopnie podzilału częstotliwości przez
wspólny przewód z opornikiem R razem z ukła¬
dem wartości progowej Sw pełnią funkcję układu
koincydencyjnego, który wytwarza impuls wyjścio¬
wy tylko przy koincydencyjnym występowaniu

trzech impulsów względnie odpowiadającym im
napięciu lub prądach.

Wyjściowy impuls powstający w układzie war¬
tości progowej Sw dociera do stałego styku prze-

5 łącznika US oraz do wejścia dalszego stopnia dziel¬
nika częstotliwości FUs. Jeżeli sygnał nadajnika
czasowego ZG nadany do przełącznika US nie spo¬
woduje przełączenia przełącznika US, który pozo¬
staje w położeniu podanym na rysunku, wówczas
sygnał wyjściowy otrzymywany w punkcie A od¬
powiada sygnałowi wyjściowemu układu wartoś
progowej SW. Każdorazowo po trzydziestu dal¬
szych impulsach wytwarzanych przez generator
impulsów IG na wyjściu A występują dalsze im¬
pulsy wyjściowe. Jeżeli ruchomy styk przełączni¬
ka US znajduje się w drugim położeniu, ma wyjś¬
ciu A występuje ciąg impulsów, który pod wzglę¬
dem częstotliwości impulsów jest jeszcze raz obni¬
żony w porównaniu do ciągów impulsów występu¬
jących ma wyjściu układu wartości progowej Sw.
Jeżeli ten dalszy stopień podziału częstotliwości
FUs posiadła przykładowo współczynnik obniżenia
częstotliwości 50 : 1, to do wyjścia A zostanie do¬
prowadzony tylko co 50-ty impuls z impulsów
wyjściowych występujących na wyjściu układu war¬
tości progowej Sw.

W odniesieniu do impulsów wytwarzanych przez
generator impulsów oznacza to obniżenie często¬
tliwości w stosunku 1500 : 1. Jeżeli się przyjmie,
jak to podano ma wstępie, że wytworzone przez
gcnerntor impulsy posiadają cykl 10 ms, to przy
wyżej omówionym położeniu przełącznika US im¬
pulsy występujące na wyjściu A wykazują cykl
15 sek. Należy tutaj zazniaczyć, że w praktyce ja¬
ko dialsze stopnie dzielnika częstotliwości stosuje
się stopnie o współczynniku obniżenia częstotli¬
wości rzędu 10 : 1.

Jak to już wyżej powiedziano, układ wartości
progowej wytwarza tylko wtedy na swym wyjściu
impuls wyjściowy, gdy na oporniku R, do którego
ćany układ wartości progowej jest dołączony swym
wejściem, występuje maplięcie odpowiadające ko¬
incydencyjnemu występowaniu trzech impulsów.
Jeżeli w odróżnieniu od poprzednio omówionego
przykładu wytwarza się wyjściowy ciąg impulsów
tylko z dwóch pośrednich ciągów impulsów, to
nadajnik czasowy ZG kieruje do opornika R przez
element separujący, najkorzystniej prostownik Glz
taki sygnał, że do opornika R zostaje doprowadzo¬
ne napięcie odpowiadające impulsowi danego po¬
średniego ciągu impulsów bez występowania da¬
nego impulsu.

Jeżeli do napięcia występującego na oporniku
R zostaną doprowadzone dodatkowe impulsy dwóch
pośrednich ciągów impulsów — koincydencyjne —
to ma oporniku R wystąpi znowu takie napięcie,
przy którym układ wartości progowej Sw wytwa¬
rza każdorazowo impuls wyjściowy. Zdarzy się to
ma przykład w tym przypadku, gdy nadajnik cza¬
sowy ZG nada sygnały uruchamiające, prowadzą¬
ce do zamknięcia tylko łączników S2 i S5. Należy
w tym miejscu zaznaczyć, że przez to, iż wytwa¬
rzanie impulsu wyjściowego uzależnione zostało
od koincydencyjnego występowania trzech impul¬
sów, odpowiednich pośrednich ciągów impulsów,
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względnie od występowania napięć lub prądów od¬
powiadających takiemu koincydencyjnemu wystę¬
powaniu impulsów, można stosunkowo łatwo kon¬
trolować wytwarzanie wyjściowego ciągu impul¬
sów.

W omówionym wyżej przykładzie założono, że
współczynnik obniżemila częstotliwości dalszego
stopnia podziału częstotliwości FUs wynosi 50 : 1.
Ten stosunek obniżenia częstotliwości jest tak do¬
brany, że każdy z wyjściowych ciągów impulsów
leży w jednym z dwu zakresów. Jeżeli przyjmie
się, że w układzie według wynialiazku należy wy¬
tworzyć wyjściowe ciągi impulsów, przy czym im¬
pulsy ciągu impulsów o najwyższej częstotliwości
impulsów mają występować co 0,1 s (10 ms X 2 X 5),
a impulsy ciągu impulsów o najniższej częstotli¬
wości impulsów mają występować co 252 sek, to
wszystkie wytwarzane wyjściowe ciągi impulsów
mogą być podzielone na dwa zakresy przy zastoso¬
waniu dalszego stopnia dzielnika częstotliwości
o stosunku obniżenia częstotliwości 50 : 1.

Pierwszy zakres wyjściowych ciągów impulsów
rozciąga się pod względem odstępu czasu, w jakim
następują po sobie impulsy należące do każdora¬
zowego wyjściowego ciągu impulsów, od 0,1 s do
5,04 s; z tym pierwszym zakresem łączy się drugi
zakres, do którego niależą wyjściowe ciągi impul¬
sów, w których impulsy następują po sobie w od¬
stępach czasu wynoszących od 5 do 252 s. Ogólr;>
rzecz biorąc, stosunek obniżenia częstotliwości
dalszego stopnia dzielnika częstotliwości FUs rów¬
na się pierwiastkowi kwadratowemu z ilorazu czę¬
stotliwości impulsów wyjściowego ciągu impulsów
o najwyższej z występujących częstotliwości im¬
pulsów i częstotliwości impulsów wyjściowego cią¬
gu impulsów o najniższej z występujących częste
tliwości impulsów.

Przez koincydencyjne złączenie pośrednich cią¬
gów impulsów tworzy się pierwszy zakres wyjścio¬
wych ciągów impulsów, w których impulsy wyj¬
ściowego ciągu impulsów o najwyższej częstotli¬
wości impulsów występują w cyklu 0,1 s, 'a impulsy
ciągu impulsów o częstotliwości najniższej z wy¬
stępujących występują w cyklu 5,04 s. Aby przy
wykorzystaniu dalszego stopnia dzielnika częstotli¬
wości FUs uzyskać na wyjściu A impuls nie do¬
piero w momencie wyznaczonym przez stosunek
obniżenia częstotliwości tego dalszego dzielnika
częstotliwości FUs, lecz już przy wystąpieniu pierw¬
szego impulsu wyjściowego na wyjściu układu
wartości progowej Sw, przełącznik US może być
tak ukształtowany, że może on zostać przełączony
z położenia przedstawionego na rysunku do dru¬
giego możliwego położenia wtedy, gdy przekazał
on pierwszy z wytworzonych przez układ wartości
progowej Sw wyjściowy impuls bezpośrednio do
wyjścia A.

W przeciwieństwie do tego również dalszy sto¬
pień dzielnika częstotliwości FUs może przekazać
jednorazowo pierwszy doprowadzony do niego po
przełączeniu przełącznika US z wyjścia układu
wartości progowej wyjściowy impuls wprost do
wyjścia A. Rozwiązanie takie ma szczególne zna¬
czenie przy obliczaniu opłat w urządzeniu teleko¬
munikacyjnym. Rozwiązanie to pozwala na włą¬

czenie w odpowiednim czasie licznika opłat, gdy
ma następować obliczenie opłaty podczas trwania
każdorazowego połączenia. I tak przy obliczeniu
opłat, na przykład przy impulsach licznika, które

5 występują każdorazowo po 252 sekundach, pierw¬
szy impuls, który należy uwzględnić przy danym
obliczeniu opłaty, pojawi się już w 5,04 s od wy¬
maganego impulsu.

Przy zastosowaniu zatem układu według wyna¬
lazku w urządzeniach telekomunikacyjnych do li¬
czenia opŁat, potrzeba jedynie takiej ilości ukła¬
dów sumujących SU, która odpowiada ilości mak¬
symalnie możliwych połączeń. Do układów sumu¬
jących SU jest dołączony każdorazowo układ war¬
tości progowej, do którego dołączony jest dodatko¬
wy stopień dzielnika częstotliwości FUs i prze¬
łącznik US wytwarzający każdorazowo impulsy li¬
czące opłaty. W każdym przypadku układ sumu¬
jący SU jest połączony przez łączniki S2, S3, S4, S5,
S?, Se, S9 z wyjściami stopni dzielników częstotli¬
wości FU2, FUS, FU4, FU5, FU7, FU8, FU9.

Łączniki S oraz przełączniki rozmieszczone za
każdorazowym układem wartości progowej Sw
sterowane są wtedy przydzielonymi im na czas
każdorazowego połączenia nadajnikami czasowy¬
mi należącymi do urządzenia strefowego. W ten
sposób generfator impulsów IG z dołączonymi do
niego stopniami dzielników częstotliwości umiesz¬
czony centralnie jest stosowany w wielu urządze¬
niach obliczających opłaty. Zamiast wielu nadaj¬
ników czasowych można użyć tylko jeden nadaj¬
nik czasowy, wówczas należy zastosować bistabil-
ne układy bramkowe, które po krótkotrwałym wy¬
sterowaniu przekazują każdorazowo wybrany po¬
średni ciąg impulsów, aż do momentu doprowa¬
dzenia sygnału zwalniającego, który powoduje po¬
wrót bramki do pozycji wyjściowej.

W poprzednio omawianej odmianie układu po¬
łączeń według wynalazku przyjęto, że spośród po¬
średnich ciągów impulsów odprowadzony zostaje
każdorazowo tylko jeden wyjściowy ciąg impul¬
sów. Jeżeli natomiast trzeba wytworzyć jedno¬
cześnie kilka wyjściowych ciągów impulsów, to
należy wówczas do wyjść odpowiednich dzielników
częstotliwości dołączyć wejścia odpowiednich ukła¬
dów koincydencyjnych. W celu jednoczesnego wy¬
twarzania odpowiedniej liczby wyjściowych cią¬
gów impulsów do tych układów koincydencyjnych
należy dołączyć właściwy dalszy stopień dzielnika
częstotliwości.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ połączeń do wytwarzania ciągów impul¬
sów o różnej częstotliwości wykorzystujący pod¬
stawowy ciąg impulsów pochodzący z generatora
impulsów, do którego dołączono stopnie dzielni¬
ków częstotliwości, wytwarzające z podstawowe¬
go ciągu impulsów tylko takie ciągi impulsów po¬
średnich, które nie mogą być otrzymane z koincy¬
dencyjnego łączenia co najmniej dwóch ciągów
impulsów pośrednich i w którym do wyjść stopni
podziału częstotliwości dołącza się układy koincy¬
dencyjne, a poszczególne ciągi impulsów o różnych
częstotliwościach pobiera się z ich wyjść, znamien-
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ny tym, że do wejść układów koincydencyjnych
(S2, S3, S4, S5, S7, S8, S9, SU, Sw) są dołączone wyj¬
ścia tylko takich stopni dzielników częstotliwości
(FU, FU3, FU4, FU5, FU7, FU8, FU9), które oddają
ciągi impulsów pośrednich o częstotliwościach
zawsze większych od częstotliwości żądanego cią¬
gu impulsów pośrednich o największej częstotli¬
wości, natomiasit do wyjść układów koincydencyj¬
nych (S2, S3, S4, S5, S7, S8, S9, SU, Sw) jest dołączo¬
ny dalszy stopień podziału częstotliwości (FUS)
o takim stopniu podziału częstotliwości, że przy
wystąpieniu ciągu impulsów o najwyższej często¬
tliwości spośród ciągów impulsów przekazywa¬
nych z układów koincydencyjnych (S2, S3, S4, S5, S7,
S£, S9, SU, Sw) na wejście stopnia podziału często¬
tliwości (FUs), otrzymywany ciąg impulsów o ob¬
niżonej częstotliwości ma częstotliwość niższą od
najniższej częstotliwości ciągów impulsów odda¬
wanych przez układy koincydencyjne (S2, S3, S4,
S5, S7, S8, S9, SU, Sw).

2. Układ, według zastrz. 1, znamienny tym, że
ksżdorazowo do wytworzenia jednego tylko ciągu
impulsów z ciągów impulsów pośrednich uzyska¬
nych z podziału częstotliwości dzielnika częstotli¬
wości (FU,, FU3, FU4, FU5, FU7, FU8, FU9) z pod-
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stawowego ciągu impulsów, do każdego stopnia
dzielnika częstotliwości jest dołączony swym wej¬
ściem sterowany układ bramkowy realizujący
funkcję iloczynu logicznego (S2, S3, S4, S5, S7, S , S9)
posiadający wejście i wyjście, przy czym wyjścia
układów bramkowych (S2, S3, S^, S5, S7, S8, S9) są
połączone poprzez elementy separujące najkorzyst¬
niej prostowniki z układem sumującym (SU), do
którego wyjścia jest dołączony układ wartości pro¬
gowej (Sw), do wyjścia którego dołączony jest dal¬
szy stopień podziału częstotliwości.

3. Odmiana układu według zastrz. 2, do wytwa¬
rzania impulsów taryfowych w urządzeniach tele¬
komunikacyjnych, w szczególności telefonicznych,
znamienna tym, że wejścia sterujące układów
bramkowych (S2, S3, Si, S5, S?, S8, S3) są połączone
z urządzeniem strefowym (ZG), które podaje dla
każdego połączenia ciąg impulsów dla potrzeb
obliczeń taryfowych.

4. Układ według zastrz. 3, znamienny tym, że
urządzenie strefowe (ZG) jest połączone z dodatko¬
wym stopniem podziału częstotliwości (FUs) po¬
przez układ wartości progowej (Sw) połączony
z wyjściami układów bramkowych (S?, S3, S4, S5,
S7, S8, S9).
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Ŝ5

S7
FU8 "l||

ZG

FU!
S8

-m

-*4

I
-*H

m
—I
1 iGlzl

4U-4
S9 ! > i
Lii

>su

FUs

rr
us

2345 — ŁDA — 18.7.73 — 110 egz.

Cena zł 10,—


	PL68891B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


